ORGANISMOS AUTONOMOS Y DESCENTRALIZADOS
NO FINANCIEROS

Cuenta Ahorro Inversion y Financiamiento
Ley de Presupuesto 2023
Valores RD$

DETALLE MONTO

l. Ingresos Corrientes 153,233,208,968
Impuestos 3,522,190,152
Impuestos sobre los bienes y servicios 3,437,190,152
Impuestos sobre el comercio y las transacciones internacionales/comercio exterior 85,000,000

31,397,430,693
31,397,430,693
Rentas de la propiedad 2,650,020,400

Intereses 50,020,400

2,600,000,000
115,247,383,760
115,233,148,910

Ventas de bienes y servicios
Ventas de establecimientos no de mercado

Rentas de la propiedad distinta de intereses
Transferencias y donaciones corrientes recibidas
Transferencias del sector publico

Donaciones corrientes 14,234,850
Multas y sanciones pecuniarias 13,283,211
Otros ingresos corrientes 402,900,752

Il. Gastos corrientes 143,863,034,739
Gastos de consumo 139,267,765,058

Remuneraciones 104,924,434,833

Bienes y servicios 34,013,063,667

Impuestos sobre los productos, la produccion y las importaciones de las empresas 330,266,558
Prestaciones de la seguridad social 1,807,018,237
Intereses de la Deuda Publica 34,644,150

Transferencias corrientes otorgadas
Transferencias al sector privado

2,533,704,885
1,061,445,456

Transferencias al sector publico 19,334,300
Transferencia al sector externo 73,364,079
Transferencias a otras instituciones publicas 1,379,561,050
Otros gastos corrientes 219,902,409
111. (1-1) Resultado Econémico 9,370,174,229
IV. Ingresos de capital 8,487,857,313
Transferencias de capital recibidas 8,487,857,313
Donaciones de capital 168,309,750

V. Gastos de capital 16,449,722,938

Construcciones en proceso
Construcciones por contrato
Construcciones por administracidn
Activos fijos (formacidn bruta de capital fijo)
Viviendas, edificios y estructuras
Maquinaria y equipo
Equipo de defensa y seguridad
Activos bioldgicos cultivados
Activos fijos intangibles
Objetos de valor
Activos no producidos
Transferencias de capital otorgadas
Transferencias de capital al sector publico

11

4,752,721,267
3,479,525,238
1,273,196,029
9,877,621,717
3,529,832,905
5,735,878,947
81,515,040
18,422,668
511,972,157
37,903,882
11,419,289
1,769,978,343
1,769,978,343



DETALLE MONTO

Inversiones financieras realizadas con fines de politica 78,440
VI. (IV-V) Resultado de Capital (7,961,865,625)
VII. Total de Ingresos + Donaciones 161,721,066,281
VIII. Total de Gastos 160,312,757,677
IX. (VII-(VIlI-Intereses)) Resultado Primario 1,442,952,754
X. (VII-VIII) Resultado Financiero 1,408,308,604
XI. Fuentes financieras 500,000,000
XIl. Aplicaciones financieras 1,908,308,604

Incremento de activos financieros 500,000,000

Incremento de activos financieros no corrientes 500,000,000
Disminucién de pasivos 1,408,308,604
Disminucién de pasivos corrientes 1,330,308,604
Disminucidén de pasivos no corrientes 78,000,000

XIll. (XI-XIl) Financiamiento Neto (1,408,308,604)

Fuente : Sistema de Informacidn de la Gestion Financiera (SIGEF)

12



