

ORGANISMOS AUTÓNOMOS Y DESCENTRALIZADOS NO FINANCIEROS

Cuenta Ahorro Inversión y Financiamiento
Ley de Presupuesto 2023
Valores RD\$

	DETALLE	MONTO
I. Ingresos Corrientes		153,233,208,968
Impuestos		3,522,190,152
Impuestos sobre los bienes y servicios		3,437,190,152
Impuestos sobre el comercio y las transacciones internacionales/comercio exterior		85,000,000
Ventas de bienes y servicios		31,397,430,693
Ventas de establecimientos no de mercado		31,397,430,693
Rentas de la propiedad		2,650,020,400
Intereses		50,020,400
Rentas de la propiedad distinta de intereses		2,600,000,000
Transferencias y donaciones corrientes recibidas		115,247,383,760
Transferencias del sector público		115,233,148,910
Donaciones corrientes		14,234,850
Multas y sanciones pecuniarias		13,283,211
Otros ingresos corrientes		402,900,752
II. Gastos corrientes		143,863,034,739
Gastos de consumo		139,267,765,058
Remuneraciones		104,924,434,833
Bienes y servicios		34,013,063,667
Impuestos sobre los productos, la producción y las importaciones de las empresas		330,266,558
Prestaciones de la seguridad social		1,807,018,237
Intereses de la Deuda Pública		34,644,150
Transferencias corrientes otorgadas		2,533,704,885
Transferencias al sector privado		1,061,445,456
Transferencias al sector público		19,334,300
Transferencia al sector externo		73,364,079
Transferencias a otras instituciones públicas		1,379,561,050
Otros gastos corrientes		219,902,409
III. (I-II) Resultado Económico		9,370,174,229
IV. Ingresos de capital		8,487,857,313
Transferencias de capital recibidas		8,487,857,313
Donaciones de capital		168,309,750
V. Gastos de capital		16,449,722,938
Construcciones en proceso		4,752,721,267
Construcciones por contrato		3,479,525,238
Construcciones por administración		1,273,196,029
Activos fijos (formación bruta de capital fijo)		9,877,621,717
Viviendas, edificios y estructuras		3,529,832,905
Maquinaria y equipo		5,735,878,947
Equipo de defensa y seguridad		81,515,040
Activos biológicos cultivados		18,422,668
Activos fijos intangibles		511,972,157
Objetos de valor		37,903,882
Activos no producidos		11,419,289
Transferencias de capital otorgadas		1,769,978,343
Transferencias de capital al sector público		1,769,978,343

DETALLE	MONTO
Inversiones financieras realizadas con fines de política	78,440
VI. (IV-V) Resultado de Capital	(7,961,865,625)
VII. Total de Ingresos + Donaciones	161,721,066,281
VIII. Total de Gastos	160,312,757,677
IX. (VII-(VIII-Intereses)) Resultado Primario	1,442,952,754
X. (VII-VIII) Resultado Financiero	1,408,308,604
XI. Fuentes financieras	500,000,000
XII. Aplicaciones financieras	1,908,308,604
Incremento de activos financieros	500,000,000
Incremento de activos financieros no corrientes	500,000,000
Disminución de pasivos	1,408,308,604
Disminución de pasivos corrientes	1,330,308,604
Disminución de pasivos no corrientes	78,000,000
XIII. (XI-XII) Financiamiento Neto	(1,408,308,604)

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)